

Sveriges bygder.

STOCKHOLM. Utvandringen af värnpliktiga. Lagutskottet hade afstyrkt frih. Alströmers motion om skärpta bestämmelser rörande värnpliktigt rätt att afflytta ur riket.

I Första kammaren talade motionären för sin motion — 6,000 unga män lämnade årligen landet utan att fullgöra sin värnplikt — hvarefter greve R. Hamilton framhöll, att de skärpta band, som motionären påyrkat, ej stode i samklang med den uppfattning af den personliga friheten, som var rådande hos oss, och att de i öfrigt skulle verka skadligt genom att hindra utvandrare att återvända till sitt gamla land. Det är fosterlandskärleken, som skall driva ungdomen att offra sig för fäderneslandet, ej lagbud, som pliska fram dem som slafvar.

Amerikanske filantropen och nöden i norr. Storartade gåfvor. Den bekante amerikanske filantropen, utgifvaren af "The Christian Herald" dr Louise Klopsch, anlände härom dagen till Luleå öfver Morfyr från Haparanda. Han åtföljdes af sin privatsekreterare, den amerikanske skriftställaren G. Willets, hvilken är korrespondent till öfver 200 amerikanska tidningar.

Dr. K., som under sin färd genom Finland utvecklat en enastående och storlagad hjälpsamhet, har till de nödlidande i vårt broderland öfverlämnat dels till nödhjälpskommittén i Helsingfors 250,000 finska mark och dels till den lokala nödhjälpskommittén i Uleåborg 50,000 mark.

Under sin resa genom de finska nöddistrikten har han dessutom öfverallt, där han iakttagit nödens ytringar, med varm hand utdelat smärre understöd och på allt sätt bisprungit de behöfvande. Till tack här för har dr Klopsch också öfverallt under sin resa i Finland fått mottaga bevis på och uttryck för befolkningens varmaste tacksamhet. I Torneå blef han sålunda föremål för en enkel men synnerligen vackert hyllning.

Då de långväga resenärerna, ledsagade af dr Reuter och slöjdinspektören Alopous från Helsingfors, anlände till Torneå i tisdags f. m., samlades i rådhusen och utanför rådhuset en människomassa på flere hundra personer, hvaribland lärare och elever vid stadens skolor. Vid främlingarnas inträde till rådhusen uppställdes en fosterländsk sång, hvarpå fru Kantele och apotekaren Borg framförde Finlands hjärtevarma tack för dr Klopschs storartade välgörenhet mot de nödlidande finnar.

Folkhögskoleföreståndaren Takala frambar ungdomens tacksamhet till dr K. och öfverlämnade som ett minne af honom ett exemplar af Kalevala i praktband.

Utom de förut omnämnda 100,000 kr. som dr K. skänkt till nödens lindrande i Sverige, öfverlämnade hr K. också i går till Luleå fruntimmersförening — ett välgörenhetssällskap — 1,000 kr.

Då dr Klopsch afreste söderut, blef han i väntsalen och i perrongen i Luleå föremål för en vacker hyllning. En dubbelkvartett ur sängsällskapet "S. F." utförde flere fosterländska sånger. Dr K. tackade djupt rörd, för den honom bevisade vänligheten.

Han anlände jämte sällskapet till Luleå mottogs samma afton af landshöfding Bergström. Dr Klopsch, som gjort sig noga underrättad om de vidtagna åtgärderna för nödens afhjälpan, uttalade sig med entusiasm och beundran om det sätt, hvarpå nödhjälpsarbetet här i Sverige organiserats.

Tal hölls vid afresan och borgmästarinnan Fagerlin jämte flera andra af stadens damer framförde fruntimmersföreningens tack för den storslagna gåfvan och öfverlämnade åt hr K. en ståtlig bukett med band i de svenska färgerna. Då taget sattes i gång utbragte landshöfdingen ett leve åtföljdt af fyrfaldigt hurra för dr Klopsch.

Ätven i Boden blef dr Klopsch föremål för hjärtliga hyllningar. Vid Ålföbys station hade allmogeen infunnit sig med blommar och uttalade sin tacksamhet till dr Klopsch för det deltagande denne visat de nödlidande.

Svensk kultur i Amerika var ämnet för dr Gustav Andreens föredrag å K. F. U. M. hörsal. I det allmänna o. politiska lifvet äro svenskar fullständigt amerikanare, och många af våra landsmän ha beklädt de viktigaste poster i olika stater, och den stora republiken har mycket att tacka gamla Sverige för. Men i öfrigt söka svensk-amerikanerna att släktled efter släktled bibehålla sin svenskhet, en sträfvan, som de åtnjuta aktning för af amerikanerna.

Föredraget hälsades med lifliga applåder, och innan man skildes, begärdes ordet af distriktschefen greve C. Taube, hvilken å styrelsens för Centria nödhjälpskommittén vägnar uttalade ett varmt tack till dr Andreen för de afsevärda bidrag, som genom honom tillförts Sverige, samt anhöll det han ville till en hvar, som medverkat vid insamlingen, frambrära en hälsning och ett varmt tack.

Häri instämde publiken genom att resa sig upp och genom nya, kraftiga applåder.

Prigylstraff. I sitt uttalande om kommittéföreläggandet rörande skärpningarna i visa delar af strafflagen anser Östergötlands länsstyrelse att kroppstraffet i egentlig mening bör upptagas bland de strängaste straffbestämmelserna. Det finnes nämligen så hårda och råa naturer att andra straff ej utöfva någon verkan på dem, och då bör detta yttersta medel stå till buds. Det säger emellertid sig själft att detta straff icke bör användas annat än i särskilda, svårare undantagsfall, efter domstols prövande.

Pneumatisk bransteg. Kontrakt har nu uppgjorts med firman J. S. Eris & Sohn, Frankfurt af Main, om inköp af en sådan steg, Schoplers system, för Stockholms brandväsens räkning, att levereras i juni i år.

Stegen, hvilken till största delen är kopstrerad af järn och metall, är fullt utskjuten 25 meter lång och väger 3 tusen kg. Anskaffningskostnaderna inklusive tull och frakt uppgå till omkring 13 tusen kr.

Spannmålsimporten, som redan under denna månad visat tendens till ökning, väntas under vårens lopp komma att taga stor omfattning, då vinterföråden i det närmaste äro upprymda och hvarvarande kvarnar ingåt aftal om stora leveranser brödsäd.

Importsiffrorna för februari månad visa, hvad Stockholm beträffar, för emalen spannmål ungefärligen onahanda siffror som under fjolåret, medan införseln af hvetemjöl under denna tid mer än fördubblats i jämförelse med importen under februari 1902.

Beskowska resestipendiet har af Svenska akademien tilldelats dr Fredrik Vetterlund. Stipendiet uppgår f. n. till omkring 1,900 kr.

Norrländska arbetsstugorna. Amatörföreställningarna på Cirkus till förmån för norrländska arbetsstugor ha inbragt 4,500 kr., hvilka af hertigen af Västergötland öfverlämnats till Centrala nödhjälpskommittén.

— Ett möte i prostitutionsfrågan

hölls på söndagen i Flora kyrkan.

Diskussionsämnet lydde: "Om reglementeringen upphäves, hvad skall då sättas i stället?" Mötets ordförande, direktör Westerberg, formulerade efter ett längre inledningsföredrag svaret sålunda: Ordning måste träda i stället för oordning, rätt i stället för orättvisa och frihet i stället för tvång.

Under diskussionen, i hvilken flere riksdagsmän deltog, framhölls skarpt det obyggliga däri, att unga kvinnor, som begått ett felsteg, komma en bit ut på det slutande planet, genom myndigheternas försorg kastas öfverbord såsom räddningsförlorade. Under nuvarande förhållanden är det så att, där människokärleken försöker upprätta, det bryta polisreglementena ned. Detta måste ändras, lag bör komma i stället för på administrativ väg utfärdade förordningar och reglementen. Sorgliga exempel på hvar reglementerandet kan leda framdröges, och några kvinnliga talare protesterade i både vållaliga och skarpa ordalag mot detta förnedran af kvinnan.

Discussionen flek utgöra svar på frågan.

Slut med "luffingen". Af polisen och fattigvårdens uppseingsmän äro sedan gammalt en del skämbeljämförelser kända för det de hvarje vås bege sig ut "på luffen", lämnande hustru och barn åt sitt öde. Man har nu passat på att i rätt tid ställa deras vandringslusta.

Några ha tagits till arbetsinrättningen för att genom arbete betala skuld till fattigvården, och notoriska "luffare", hvilka sedan lång tid ej bidragit med något till familjernas uppehälle, ha ådömts tvångsarbete.

Till främmande land utvandrade under 1901 från Stockholm 1,458 personer. Flertalet af dessa eller mer än två tredjedelar reste till Amerika.

GÖTEBORG. Blodsåd ombort. Under ett dryckesgläde härom dagen ombord på här liggande norska barkskeppet "Okd" uppstod ordväxling och slagsmål mellan en finsk matros P. Oksanen från Åbo och en ryss, J. Zirk från Östersjöprovinserna. Zirk drog därvid en dotk och tillfogade Oksanen ett hugg i bröstet. Hugget krossade ett ribben och genomskär ena lungan. Föga hopp om Oksanens vederfående finnes. Zirk är häktad.

Det blef döden. Den under sprängningsarbetet vid Nordhemsgatan i Göteborg i fredags skalade arbetsförmannen Johan Olin har aflidit.

Den växande emigrationen. Med ångaren "Ariosto" afreste den 20 mars på middagen icke mindre än 1,100 emigranter härifrån öfver Hall till Amerika.

I anledning af major Claes Grillskrivelse till museums styrelse angående frågan om skansen Kronans adeptierande till ett historiskt etnografiskt museum, afsed: att innehålla mindre ämtliga arkeologiska och geologiska samlingar, minnen af gammal arkitektur m. m., har styrelsen utsett goshadaren Ernst Bratt och kammarherre Carl Lagerberg att som delegerade jämte major Grill öfverlägga om förslaget.

HALMSTAD. Död af kolos. Ombord å skonerten "Fyn" från Brantevik, som f. n. ligger i Halmstads hamn, har jungmannen N. Persson Öman från Båjer, Kristianstads län, dött af kolos. Besättningen hade, innan de gick till söns, gjort uppeld i kaminerna. Två andra äro mycket medtagna. Huruvida de kunna räddas, är ovist.

HAPARANDA. Postföring med renskjuts. Posten mellan Bodens postkontor och poststationen i Skogås förskaffas af entreprenören medelst ren. Säkurligen den enda linje i Sverige där ett sådant fortskaffningsmedel användes i postens tjänst.

LULEÅ. En upprörande olyckshändelse, som kostade en människa lifvet, inträffades i Råed, i det att 72-årige häradsakrivaren Kallix Otto Elmberg kväfdes af brandrök i sitt hem där.

MALMÖ. 100 år fylde nyligen landbrukaren Ola Persson i Håstult i Vittsjö socken, Skåne. Persson är vid för den höga åldern anmärkningsvärdt goda kropps- och själskrifter.

Brunnet skolhus. Natten till fredagen nedbrann till grunden Ulfes folkskolehus i Odelrånja, Skåne, flöte ekonomibyggnader. Alla skolinventarierna med materiell och barnens skolsaker förstördes totalt. Huset var byggt 1900.

Mot tvångsundervisningen i kristendom. I Folkets hus här hölls den 13 mars ett protestmöte mot tvångsundervisningen i kristendom i folkskolorna.

Kand. H. Berg från Land kländrade i ett inledningsföredrag agskarp de ännu bestående formerna för kristendomsundervisningen i våra skolor, och hans åsikter: upprepades sedermera af en mängd talare, Lundastudenten och Malmöbetare. Mötet fattade slutligen samma resolution som den i Uppsala antagna.

MARIEFRED. En tändsticksask bland lekaker. a hade en liten 1-årig flicka i Mariefred. Hon lämnades ensam, tändsticksasken tog eld och antände lilans kläder. Hon brändes svårt på händerna och i ansiktet.

STRÖMSTAD. Sparbanksmedels användning. Strömstads sparbank hade beslutit att en summa af 2,000 kr. årligen under 3 år skullegå till stadens flickskola. K. bñde vägrade godkänna detta beslut, hvarför sparbanken anförde besvär hos k. m. t. K. m. t. har nu, med upphäfvande af k. bñdes resolution, lämnat bifall till hvad bankens hufvudmän beslutit.

SKÖFDE. Vid ett talrikt besök i järnvägsnätet i Timmersdala den 12 mars under bruksägaren Gustaf Grevillius ordförandeskap förordades lifligt en järnväg Skåra—Timmersdala—Mariedal. Kostnaden beräknas till 1,330,000 kr.

UPPSALA. Vid en eldsvåda i Golfsta by, Årunda socken, inbrändes en 82 årig gubbe

ÖSTERSUND. En stark storm har rasat i fjällomkring Riksgränssens station sedan fem dagar förorsakat ända till åtta meter höga och mycket hårda snödrifvor. Å norska sidan var linjen totalt omöjlig att trafikera. Man försökte föra fram ett i Handalen för snöbinder stående malmåg, men detta fastnade strax nedom stationen och är nu fullständigt begrävt i snön, så att hela taget måste grävas fram, vagn för vagn.

Två hjälplokomotiv med manskap, som från Narvik försökte kampa sig igenom till undsättning, ha icke lyckats komma fram till taget.

En häftig cyklist ramponerades den 20 mars hufvudbyggnaden vid det bekanta turisthotellet Bydalen. På hotellets hufvudbyggnad kastas taket af, hvarjämte tredje våningens väggar samt takresningen delvis sönderbröts. Man kan få en föreställning om cyklonens häftighet, då man erfar, att stora stockar slungades ända till 70 meter bort från byggnaden, i faller orsakande skador å grundläggningsanordningarna för en tredje hotellbyggnad, hvilken Bydalens ägare ämnar uppföra.

"Stem-Wind" Ur och Kjädja.

Vi skänka skänka eder ett "Stem-Wind" ur, garantierat: Svensson, edla och berökt, för alldeles af 19 paletter blänne till 10 cents styck. Skrif gånst, så skola vi skänka eder blänne och vår stora premium lista, per post. Inga betalningar erfordras. Best. till G. A. Gustafson, Boston, Mass.

CANADAS
Nord-Vest.
Homestead-Lagen.

Alla sectioner med jemna nummer af Kronlandens i Manitoba och Nordvest Territorierna, endantagandes 8 och 26, hvilka äro upplåtna för homestead eller reservade som ved-lotter för settlar eller för andra ändamål, kunna upptagas som homestead af hvilken person som helst, som är ensam hufvud för en familj, samt hvarje mansperson, som fylt 18 år, till storleken af af ett kvartation å 160 acres, mer eller mindre.

ANMÄLAN FÖR TILLTRÄDE.

A. Anmälan göres personligen på Landhögskolans i det distrikt, der landet är beaktat, eller om homestead-tagaren så önskar, på begäran hos "The Minister of the Interior, Ottawa", "Commissioner of Immigration, Winnipeg", eller till det respektiva lokala Landkontoret, erhålla restighet att låta ett ombud uttaga tillträdesbeviset för honom. En afgift af \$10.00 erlagges för vanligt tillträde; men har landet förut varit upptaget, erlagges ytterligare en afgift på \$5.00 och \$10.00 för att beteckna inspektionen o. andra omkostnader.

HOMESTEAD-SKYLDIGHETER.

Under den nuvarande homestead-lagen, skola skyldigheterna fullbordas på följande sätt, nämligen:—

1) Genom att minst sex månader bygga och bo på landet hvarje år under en termin af minst tre år.

2) (eller med ommanen är död) till en person, som är berättigad att upptaga homestead, bor på en farm i grannskapet af det homestead som af sådan person upptagits, uppfyller fastskyldigheten under titel: entteta erhållande af en person genom att vara bosatt hos sin fader eller moder

3) Om en nybyggare har erhållit Patent på sitt första homestead, eller certifikat för utfrändandet af sådant Patent attesterat af i den ordning, som föreskrives i Dominion Lands Act, samt erhållit tillstånd för ett andra homestead, uppfyller fastskyldigheten under titel: förtvåta erhållande genom att vara bosatt på sitt första homestead.

4) Om nybyggaren har sin permanenta bostad på farm, som äges af honom i grannskapet af hans homestead, uppfyller fastskyldigheten genom att vara bosatt uppå nämnda farm.

BEGÄRAN OM PATENT.

skall inlämnas vid slutet af de tre åren till den lokala land agenten, underagen eller Homestead inspektören. Innan denna begäran inlämnas, måste settlaren gifva sex månaders skriftlig notis till the Commissioner of Dominion Lands, Ottawa, att han ämnar uttaga patent. När, för settlaren bekvämlighet, Homestead inspektören anlämnas, erlagges en extra afgift af \$5.00.

UNDERRÄTTELSE.

Nyanlända invandrare erhålla på Immigrationkontoret i Winnipeg eller Dominion Land kontoren i Manitoba och Nordvest-territorierna underrättelser om det land, som öppet för tillträde, och från tjenstemånen kostnadsfria råd och upplysningar samt hjälp för att tillförsäkra sig ett passande stycke land; samt klara underrättelser med afseende på land, skogs-, kol- och minerallagarna såväl som Kronlandens i järnvägsbeltet i British Columbia, erhållas på begäran hos the Secretary of the Department of the Interior, Ottawa; the Commissioner of Immigration, Winnipeg, Man.; eller till någon Dominion Lands Agent i Manitoba.

James A. Smart,

Vice Inrikesminister

N. B. — Utom dessa Frihemman, till hvilka öfverstående förordning hänför flinast tusentals acres af bördigt land till gungliga för arrende eller köp från jernvägsbolagen eller andra firmor.